
令和２年５月２７日・２８日 

保護者 様 

倉敷市立岡田小学校 

校長 小早川 祐子 

学校の教育活動の再開における学校の取組について 

 

 薫風の候，新型コロナウイルス対策で大変な中，学校の教育活動に多大なご協力とご支援を賜り，感

謝申し上げます。 

 ６月から感染拡大防止の対応を取りながら通常通りの時程で授業を行います。学校ではこれまで同

様，気を緩めることなく感染拡大防止の対応をしていきます。学校における取組の主なものをお伝えし

ます。また，ご家庭においてもご協力いただきたいことをまとめさせていただきました。各家庭と学校

が連携していくことが感染拡大防止の効果を高めると考えております。 

 さて，５月２６日（火）の「倉敷市新型コロナウイルス感染症対策本部会議」を受けて，倉敷市教育

委員会より，臨時休業及び分散登校によって不足した授業の確保のため，また，懸念される新型コロナ

ウイルス感染拡大の第２波に備えるため，土曜授業日を６月に２回，７月に２回の計４日実施するよう

通達がありました。本校におきましては，６月６日（土）２７日（土），７月４日（土）１８日（土）

を授業日とさせていただきます。また，個人懇談は，８月３日（月）４日（火）にさせていただきま

す。ご理解いただきますようお願いします。 

 なお，今後の状況に応じて対応を変更する場合があることを申し添えます。 

 

記 

 

１ 学校における取組 

○ 児童だけでなく教職員も手洗いや咳エチケット，マスクの着用等の基本的な感染症対策を行います。

体育でマスクを外すときは，間隔をあけて密にならないように工夫します。 

○ 教職員も発熱等の風邪の症状が見られるときは，自宅で休養します。 

○ クラスター発生のリスクを下げるため，３つの条件（換気の悪い密閉空間，多くの人の密集，近距

離での会話や発声）の一つ一つの条件が発生しないよう配慮します。 

○ 登校後，教室前で検温結果を確認します。 

○ 筆記用具などの物の貸し借り，ハイタッチや握手等の体が接触するような活動は避けます。 

○ 物品の共用はできる限り避けます。難しい場合は使用後に手洗いを徹底します。（理科の実験，体

育の道具等） 

○ 休み時間は，大声を出さないよう，身体的距離の確保を意識して過ごすように指導します。 

○ 給食前の手洗いを徹底します。食べる直前までマスクは外しません。机は合わせず，前を向いて食

べます。 



○ 消毒は，教室や手すりなど，多くの児童が手を触れる場所のほか，共用の教材，用具等について１

日１回以上消毒液を使用して行います。 

○ 感染者，濃厚接触者等に対する偏見や差別につながるような言動は，断じて許されないものであり，

誰もが感染者，濃厚接触者になりうる状況であることを，発達段階に応じて指導します。 

 

２ 各家庭でご協力いただきたいこと 

○ 手洗いや咳エチケット，マスクの着用等の基本的な感染症対策を行って下さい。 

○ 免疫力を高めるため，十分な睡眠，適度な運動やバランスのとれた食事を心掛けるようにしてく

ださい。 

○ 毎朝健康観察を行い，検温結果については体温カードに記入してください。 

○ 発熱等の風邪の症状が見られるときは，自宅で休養してください。欠席ではなく出席停止となり

ます。出席停止及び再登校にあたって，医師による診断は不要です。 

○ 感染への不安のため登校しない場合も，欠席にはなりません。 

○ 外出時の感染防止策について，各ご家庭で話し合うなど注意をお願いいたします。 

○ お子様及びご家族が新型コロナウイルス感染症（疑いを含む）と診断されたときは，早急に学校

にご連絡ください。 

○ 次のいずれかに該当する場合は，帰国者・接触者相談センター（倉敷市）にご相談ください。ま

た，このような場合には，学校にもご連絡ください。 

【帰国者・接触者相談センター（倉敷市）】２４時間対応 

  平日の９時～２１時，土日祝日の９時～１７時    ０８６－４３４－９８１９ 

 

  平日の夜間２１時～９時，土日祝日の夜間１７時～９時 

   ★この時間帯は応答メッセージに従ってください。 ０８６－４３４－９８１９ 

   

 

 

ご家庭と学校が協力しながら，子どもたちが安心して学べる環境をつくっていけるよう教職員

一同取り組んで参ります。 

 

・息苦しさ（呼吸困難），強いだるさ（倦怠感），高熱等の強い症状のいずれかがある場合 

・発熱や咳など比較的軽い風邪の症状が続く場合（症状が４日以上続く場合）は必ずご相談

ください。症状には個人差がありますので，強い症状と思う場合はすぐに相談してくださ

い。 


